
Ter 
 
 
 
 
 
 
 
EDEEEEEEE 
 

 

Estado da Paraíba 
Governo Municipal 

Diário Oficial do Município Juru - PB 
Lei Nº 075/74, de 22/07/1974–Edição nº 104/2021- Quarta-Feira, 26 de maio de 2021–Tiragem 50 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Juru – PB – CNPJ  08.888.950/0001-06  -  Praça Cel. Manoel  
Florentino de Medeiros nº 29, Tel. (083) 3484 –1245, Centro – Juru PB – CEP. 58.750-000 

 

   
   
   
   

EEESSSTTTAAADDDOOO   DDDAAA   PPPAAARRRAAAÍÍÍBBBAAA   
PPPrrreee fffeee iii tttuuurrraaa   MMMuuunnniiiccc iiipppaaalll    dddeee    JJJuuurrruuu   

Gabinete da Prefeita 
 
 
 
DECRETO N° 027/2021, de 25 de maio de 2021 

 
Estabelece o Plano de Adequação do 
Município de Juru, para atender o padrão 
mínimo de qualidade do Sistema Único e 
Integrado de Execução Orçamentária, 
Administração Financeira e Controle – 
SIAFIC, nos termos do parágrafo único, 
do art. 18º, do Decreto Federal nº 10.540, 
de 5 de novembro de 2020. 

 
 

A Prefeita do Município de Juru, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
e CONSIDERANDO a determinação contida no art. 18, do Decreto 
Federal nº 10.540/2020, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica estabelecido para o Município de Juru o Plano de 
Adequação, constante do anexo  único, que é parte integrante do 
presente decreto, com a finalidade de ajustar o Sistema Único e 
Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e 
Controle – SIAFIC, ao padrão mínimo de qualidade, estabelecido 
pelo Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de 2020. 
 

Art. 2º. O SIAFIC corresponde à solução de tecnologia da 
informação mantida e gerenciada pelo Poder Executivo, incluindo a 
responsabilidade pela contratação, com ou sem rateio de despesas, 
utilizada pelos Poderes Executivo e Legislativo Municipal, e demais 
órgãos da Administração Direta e Indireta, incluídos Autarquias, 
Fundações, Fundos Especiais, resguardada a autonomia. 
 

§ 1º. É vedada a existência de mais de um SIAFIC no 
Município, mesmo que estes permitam a integração, entre si, por 
intermédio de transmissão de dados. 

 
§2º. Fica de responsabilidade exclusiva do 

órgão/autarquia/entidade/consórcios/outros, a manutenção no que 
tange a integração e consolidaçãi dos dados do SIAFIC do Município 
de Juru, caso não utilize o mesmo sistema já implementado pelo 
Município. 
 
 

§ 3º. O SIAFIC tem a finalidade de registrar os atos e fatos 
relacionados com a administração orçamentária, financeira e 
patrimonial, além de controlar e permitir a evidenciação da 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público, dos Órgãos de que trata o 
caput deste artigo. 

Art. 3º. Os Procedimentos e desenvolvimento das 
ações necessárias para a implementação do Plano de Ação no prazo 
serão de responsabilidade conjunta dos seguintes Órgãos do 
Executivo e Legislativo: 
 

 Secretaria Municipal de Finanças 

 Diretoria de Contabilidade 

 Secretaria de Administração 
 

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos somente a partir de 1º de janeiro de 2023, 
conforme art. 18, do Decreto Federal nº 10.540/2020. 
 

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Prefeitura Municipal de Juru 25 de Maio de 2021. 
 
 

 
Solange Maria Félix Barbosa 

Prefeita 
 

                   

ANEXO ÚNICO 
 

PLANO DE ADEQUAÇÃO 
 
Adequação ao padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e 
Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e 
Controle – SIAFIC, em conformidade com o Decreto Federal nº 
10.540/2020. 
 

 
 
' 



Ter 
 
 
 
 
 
 
 
EDEEEEEEE 
 

 

Estado da Paraíba 
Governo Municipal 

Diário Oficial do Município Juru - PB 
Lei Nº 075/74, de 22/07/1974–Edição nº 104/2021- Quarta-Feira, 26 de maio de 2021–Tiragem 50 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Juru – PB – CNPJ  08.888.950/0001-06  -  Praça Cel. Manoel  
Florentino de Medeiros nº 29, Tel. (083) 3484 –1245, Centro – Juru PB – CEP. 58.750-000 

 

 

 

 
 
 
 
 



Ter 
 
 
 
 
 
 
 
EDEEEEEEE 
 

 

Estado da Paraíba 
Governo Municipal 

Diário Oficial do Município Juru - PB 
Lei Nº 075/74, de 22/07/1974–Edição nº 104/2021- Quarta-Feira, 26 de maio de 2021–Tiragem 50 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Juru – PB – CNPJ  08.888.950/0001-06  -  Praça Cel. Manoel  
Florentino de Medeiros nº 29, Tel. (083) 3484 –1245, Centro – Juru PB – CEP. 58.750-000 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 



Ter 
 
 
 
 
 
 
 
EDEEEEEEE 
 

 

Estado da Paraíba 
Governo Municipal 

Diário Oficial do Município Juru - PB 
Lei Nº 075/74, de 22/07/1974–Edição nº 104/2021- Quarta-Feira, 26 de maio de 2021–Tiragem 50 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Juru – PB – CNPJ  08.888.950/0001-06  -  Praça Cel. Manoel  
Florentino de Medeiros nº 29, Tel. (083) 3484 –1245, Centro – Juru PB – CEP. 58.750-000 

 

ATOS DIVERSOS 

 
   

 

 

EEEssstttaaadddooo   dddaaa   PPPaaarrraaaíííbbbaaa   
Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de 

Juru 
“Garantindo seu Futuro” 

 

P O R T A R I A  N º 013/2021 
 

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE JURU, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com a Lei Municipal nº 403/2007, de 30 

de março de 2007, (que reestrutura o Instituto 

de Previdência do Município de Juru-PB.); 

 

RESOLVE: 
 

ART. 1º CONCEDER PENSÃO POR MORTE, AO 

INTERESSADO JOSÉ LUCIO DA SILVA – CPF N° 

805.041.084-68, DEPENDENTE DA SERVIDORA 

FALECIDA MARINALVA RICARTE DA SILVA – CPF N° 

048.129.174-17, MATRICULA Nº/ CÓD. SERVIDOR: 

273, GARI, LOTADA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRA 

ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO, DESTE MUNICÍPIO DE 

JURU – PB, ESTADO DA PARAÍBA, CONFORME O QUE 

DISPÕE O ART. 41, INCISO II – LEI MUNICIPAL Nº 

403/07, DE 30 DE MARÇO DE 2007 C/C ART. 40, §7º 

DA CF/88 (REDAÇÃO DA EC 20/1998). 

ART. 2º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA 

DATA DE SUA PUBLICAÇÃO RETROAGINDO SEUS EFEITOS 

A DATA DE 01 DE MAIO DE 2021, REVOGADAS AS 

DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

GABINETE DA PRESIDENTA DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE JURU, 

ESTADO DA PARAÍBA, 25 DE MAIO DE 2021. 

 

 

Priscila Alves de Lima 
Presidenta do IPSEJ 

 
 

 
 


